

2023年度資金収支計算書

2023年4月1日から2024年3月31日まで

(単位：円)

科目	予算額(A)	決算額(B)	差異(A)-(B)	備考
I 事業活動収支の部				
1. 事業活動収入				
①基本財産運用収入				国債63.1百万円・民間債236百万円 (平均利率0.75%)
基本財産利息収入	2,300,000	2,335,108	△ 35,108	
②受取寄付金				山陽特殊製鋼㈱からの寄付金「2,00,0000」
受取寄付金	1,000,000	2,000,000	△ 1,000,000	
②雑収入				
普通預金受取利息	0	17	△ 17	
有価証券売却益	0	0		
事業活動収入計	3,300,000	4,335,125	△ 35,125	
2. 事業活動支出				
①事業費支出	3,515,000	4,044,752	△ 529,752	
会議費	0	0	0	
旅費交通費	55,000	9,050	45,950	
通信運搬費	91,000	60,593	30,407	
消耗什器備品費	0	873	△ 873	
消耗品費	300,000	0	300,000	
印刷製本費	557,000	529,781	27,219	
貸借料	180,000	162,900	17,100	
諸謝金	485,000	959,683	△ 474,683	
支払寄付金	710,000	701,585	8,415	
委託費	1,020,000	1,241,760	△ 221,760	
雑費	117,000	378,527	△ 261,527	
②管理費支出	690,000	609,013	80,987	
給料手当	240,000	240,000	0	
福利厚生費	40,000	39,988	12	
会議費	150,000	128,560	21,440	
旅費交通費	123,000	80,700	42,300	
通信運搬費	10,000	8,358	1,642	
新聞図書費	5,000	4,000	1,000	
消耗品費	22,000	11,105	10,895	
諸謝金			0	
雑費	100,000	96,302	3,698	
事業活動支出計	4,205,000	4,653,765	△ 448,765	
事業活動収支差額	△ 905,000	△ 318,640	413,640	
II 投資活動収支の部				
1. 投資活動収入				
固定資産売却収入				
有価証券売却収入			0	
投資活動収入計	0	0	0	
2. 投資活動支出				
固定資産取得支出				
有価証券取得支出			0	
普通預金			0	
投資活動支出計	0	0	0	
投資活動収支差額	0	0	0	
III 財務活動収支の部				
1. 財務活動収入				
①借入金収入				
短期借入金収入	0	0	0	
財務活動収入計	0	0	0	
2. 財務活動支出				
①借入金返済				
短期借入金返済	0	0		
財務活動支出計	0	0	0	
財務活動収支差額	0	0	0	
IV 予備費支出				
予備費支出	0	0	0	
当期収支差額	△ 905,000	△ 318,640	413,640	
前期繰越収支差額	2,625,132	2,247,650	377,482	
次期繰越収支差額	1,720,132	1,929,010	△ 208,878	

事業別内訳	金額
1) 芸術活動	968,761
2) スポーツ活動	621,645
3) 図書寄贈	709,285
4) 文化講演会	1,745,061
計	4,044,752

資金収支計算書に対する注記

1. 資金の範囲

資金の範囲には、現金預金、有価証券、仮払金、未収入金および未払金を含めている。

2. 次期繰越収支差額に含まれる資産および負債の内訳

(単位:円)

科目	前期末残高	当期末残高
現金預金	1,597,833	1,286,077
有価証券		
仮払金		
未収金	681,509	682,174
合計	2,279,342	1,968,251
未払金	25,892	39,241
債券(償却分)	5,800	
合計	31,692	39,241
次期繰越収支差額	2,247,650	1,929,010

貸借対照表

2024年3月31日現在

(単位：円)

科目	当年度	前年度	増減
I 資産の部			
1. 流動資産			
現金預金	1,286,077	1,597,833	△ 311,756
有価証券			
仮払金			0
未収金	682,174	68,150	614,024
流動資産合計	1,968,251	1,665,983	302,268
2. 固定資産			
(1) 基本財産			
預金	629,474	510,429	119,045
投資有価証券	299,590,526	299,709,571	△ 119,045
基本財産合計	300,220,000	300,220,000	0
(2) 特定資産			
特定資産合計			
(3) その他固定資産			
その他固定資産合計			
固定資産合計	300,220,000	300,220,000	0
資産合計	302,188,251	301,885,983	302,268
II 負債の部			
1. 流動負債			
未払金	39,241	25,892	13,349
流動負債合計	39,241	25,892	13,349
2. 固定負債			
固定負債合計			
負債合計	39,241	25,892	13,349
III 正味財産の部			
1. 指定正味財産			
指定正味財産合計	300,220,000	300,220,000	0
(うち基本財産への充当額)	300,220,000	300,220,000	0
(うち特定資産への充当額)			
2. 一般正味財産			
一般正味財産合計	1,929,010	1,640,091	288,919
(うち基本財産への充当額)			
(うち特定資産への充当額)			
正味財産合計	302,149,010	301,860,091	288,919
負債及び正味財産合計	302,188,251	301,885,983	302,268

正味財産増減計算書

2023年4月1日から2024年3月31日まで

(単位：円)

科目	当年度	前年度	増減
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
基本財産運用益			
基本財産受取利息振替額 (指定正味財産から一般財産への振替額)	2,335,108	2,332,774	2,334
受取寄付金			
受取寄付金	2,000,000	1,000,000	1,000,000
雑収益			
受取利息	17	23	△ 6
雑収益	0	0	0
経常収益計	4,335,125	3,332,797	1,002,328
(2) 経常費用			
①事業費	4,044,752	3,254,287	790,465
会議費	0	0	0
旅費交通費	9,050	35,110	△ 26,060
通信運搬費	60,593	86,794	△ 26,201
消耗什器備品費	873	3,850	△ 2,977
消耗品費	0	0	0
印刷製本費	529,781	587,402	△ 57,621
貸借料	162,900	155,500	7,400
諸謝金	959,683	477,683	482,000
支払寄付金	701,585	723,041	△ 21,456
委託費	1,241,760	1,043,240	198,520
雑費	378,527	141,667	236,860
②管理費	609,013	713,594	△ 104,581
給料手当	240,000	240,000	0
福利厚生費	39,988	39,328	660
会議費	128,560	143,280	△ 14,720
旅費交通費	80,700	35,600	45,100
通信運搬費	8,358	6,476	1,882
新聞図書費	4,000	4,000	0
消耗品費	11,105	22,803	△ 11,698
諸謝金	0	120,000	△ 120,000
雑費	96,302	102,107	△ 5,805
経常費用計	4,653,765	3,967,881	685,884
当期経常増減額	△ 318,640	△ 635,084	316,444
2. 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
経常外収益計			
(2) 経常外費用			
経常外費用計			
当期経常外増減額			
当期一般正味財産増減額	△ 318,640	△ 635,084	316,444
一般正味財産期首残高	2,247,650	2,882,734	△ 635,084
一般正味財産期末残高	1,929,010	2,247,650	△ 318,640
II 指定正味財産増減の部			
(1) 受取寄付金			
受取寄付金	0	0	0
(2) 基本財産運用益			
基本財産受取利息	2,335,108	2,332,774	2,334
(3) 一般正味財産への振替額			
一般正味財産への振替額	△ 2,335,108	△ 2,332,774	△ 2,334
当期指定正味財産増減額	0	0	0
指定正味財産期首残高	300,220,000	300,220,000	0
指定正味財産期末残高	300,220,000	300,220,000	0
III 正味財産期末残高	302,149,010	302,467,650	△ 318,640

正味財産増減計算書内訳表
2023年4月1日から2024年3月31日まで

(単位：円)

科目	公益目的事業会計			収益事業等会計			法人会計	合計
	公1	共通	小計	収1	共通	小計		
I 一般正味財産増減の部								
1. 経常増減の部								
(1) 経常収益								
基本財産運用益	2,044,735	0	2,044,735	0	0	0	290,373	2,335,108
基本財産受取利息振替額	2,044,735	0	2,044,735	0	0	0	290,373	2,335,108
受取寄付金	2,000,000	0	2,000,000	0	0	0	0	2,000,000
受取寄付金	2,000,000	0	2,000,000	0	0	0	0	2,000,000
雑収益	17	0	17	0	0	0	0	17
受取利息	17	0	17	0	0	0	0	17
雑収益	0	0	0	0	0	0	0	0
経常収益計	4,044,752	0	4,044,752	0	0	0	290,373	4,335,125
(2) 経常費用								
①事業費	4,044,752	0	4,044,752	0	0	0	0	4,044,752
会議費	0	0	0	0	0	0	0	0
旅費交通費	9,050	0	9,050	0	0	0	0	9,050
通信運搬費	60,593	0	60,593	0	0	0	0	60,593
消耗什器備品費	873	0	873	0	0	0	0	873
消耗品費	0	0	0	0	0	0	0	0
印刷製本費	529,781	0	529,781	0	0	0	0	529,781
賃借料	162,900	0	162,900	0	0	0	0	162,900
諸謝金	959,683	0	959,683	0	0	0	0	959,683
支払寄付金	701,585	0	701,585	0	0	0	0	701,585
委託費	1,241,760	0	1,241,760	0	0	0	0	1,241,760
雑費	378,527	0	378,527	0	0	0	0	378,527
②管理費	0	0	0	0	0	0	609,013	609,013
給料手当	0	0	0	0	0	0	240,000	240,000
福利厚生費	0	0	0	0	0	0	39,988	39,988
会議費	0	0	0	0	0	0	128,560	128,560
旅費交通費	0	0	0	0	0	0	80,700	80,700
通信運搬費	0	0	0	0	0	0	8,358	8,358
新聞図書費	0	0	0	0	0	0	4,000	4,000
消耗品費	0	0	0	0	0	0	11,105	11,105
諸謝金	0	0	0	0	0	0	0	0
雑費	0	0	0	0	0	0	96,302	96,302
経常費用計	4,044,752	0	4,044,752	0	0	0	609,013	4,653,765
当期経常増減額	0	0	0	0	0	0	△ 318,640	△ 318,640
2. 経常外増減の部								
(1) 経常外収益								
経常外収益計	0	0	0	0	0	0	0	0
(2) 経常外費用								
基本財産内勘定科目振替	0	0	0	0	0	0	0	0
経常外費用計	0	0	0	0	0	0	0	0
当期経常外増減額	0	0	0	0	0	0	0	0
他会計振替額	0	0	0	0	0	0	0	0
当期一般正味財産増減額	0	0	0	0	0	0	△ 318,640	△ 318,640
一般正味財産期首残高	0	0	0	0	0	0	2,247,650	2,247,650
一般正味財産期末残高	0	0	0	0	0	0	1,929,010	1,929,010
II 指定正味財産増減の部								
受取寄付金	0	0	0	0	0	0	0	0
受取寄付金	0	0	0	0	0	0	0	0
基本財産評価益	0	0	0	0	0	0	0	0
基本財産評価益	0	0	0	0	0	0	0	0
基本財産運用益	2,044,735	0	2,044,735	0	0	0	0	2,445,220
基本財産受取利息	2,044,735	0	2,044,735	0	0	0	400,485	2,445,220
一般正味財産への振替額	2,044,735	0	2,044,735	0	0	0	400,485	△ 2,445,220
一般正味財産への振替額	2,044,735	0	2,044,735	0	0	0	400,485	△ 2,445,220
当期指定正味財産増減額	0	0	0	0	0	0	0	0
指定正味財産期首残高	0	0	0	0	0	0	0	300,220,000
指定正味財産期末残高	0	0	0	0	0	0	0	300,220,000
III 正味財産期末残高	0	0	0	0	0	0	0	302,149,010

2023年度決算の貸借対照表及び正味財産増減計算書の附属明細書

1 基本財産及び特定資産の明細

財務諸表に対する注記に記載しているので省略。

2 引当金の明細

引当金はなし。

財 産 目 録

2024年3月31日現在

(単位：円)

貸借対照表科目	場所・物量等	使用目的等	金額
(流動資産)			
現金	手元保管	運転資金として	18,713
預金	普通預金三井住友銀行姫路支店	運転資金として	1,267,364
仮払金	経費未計上	2023年度経費	
未収金	(基本財産・運用財産未収利息)		
	第335回利付国債10年新発	運転資金として	7,549
	第55回ソフトバンクグループ債6年既発	運転資金として	343,456
	第13回三井住友FG劣後債10年既発	運転資金として	2,688
	第14回三井住友FG劣後債10年既発	運転資金として	12,117
	第23回みずほFG劣後債10年新発	運転資金として	156,685
	第12回みずほFG劣後債10年既発	運転資金として	11,465
	第14回三井住友トラスト劣後債10年既発	運転資金として	3,499
	第13回三菱UFJ劣後債10年既発	運転資金として	4,501
	第21回楽天グループ社債	運転資金として	137,195
	第31回三菱UFJFG劣後債10年既発	運転資金として	3,017
	普通預金	運転資金として	2
流動資産合計			1,968,251
(固定資産)			
基本財産			
預金	普通預金三井住友銀行姫路支店		629,474
投資有価証券	第335回利付国債10年新発	公益目的保有財産であり、公益目的事業の財源として使用している。	50,097,910
	第55回ソフトバンクグループ債6年既発		49,000,000
	第13回三井住友FG劣後債10年既発		12,014,887
	第14回三井住友FG劣後債10年既発		54,241,945
	第23回みずほFG劣後債10年新発		43,171,485
	第12回みずほFG劣後債10年既発		7,034,506
	第14回三井住友トラスト劣後債10年既発		2,013,058
	第13回三菱UFJ劣後債10年既発		4,025,645
	第21回楽天グループ社債		65,000,000
	第31回三菱UFJFG劣後債10年既発		12,991,090
特定資産	なし		
その他固定資産	なし		
固定資産合計			300,220,000
資産合計			302,188,251
(流動負債)			
未払金	2024年3月分給料等	2023年度事業に対する経費の未払い分	23,272
	2024年3月分EBサービス手数料		2,200
	2024年3月末残高証明手数料		440
	陸上教室参加ハガキ製作費		13,329
流動負債合計			39,241
(固定負債)			
固定負債合計			
負債合計			39,241
正味財産			302,149,010

2024年4月12日

上記のとおり相違ありません。

監事 板東 康洋



財務諸表に対する注記

1. 重要な会計方針

(1) 有価証券の評価基準及び評価方法

満期保有目的の債券を基本財産として保有しており、償却原価法（定額法）による。

(2) 棚卸資産の評価基準および評価方法は、該当なし。

(3) 固定資産の減価償却の方法は、該当なし。

(4) 引当金の計上基準は、該当なし。

(5) 消費税等の会計処理は、税込方式による。

2. 会計方針

一般社団法人及び一般財団法人に関する法律並びに公益社団法人及び公益財団法人の認定等に関する法律の関連する規定に基づく会計基準に変更している。

3. 基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

基本財産の増減額及びその残高は、次のとおりである。特定資産は該当なし。

(単位：円)

科目	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高
普通預金	510,429	119,045		629,474
投資有価証券	299,709,571		119,045	299,590,526
合計	300,220,000	119,045	119,045	300,220,000

4. 基本財産及び特定資産の財源等の内訳

基本財産の財源等の内訳は、次のとおりである。特定資産は該当なし。

(単位：円)

科目	当期末残高	(うち指定正味財産 からの充当額)	(うち一般正味財産 からの充当額)	(うち負債に 対応する額)
普通預金	629,474	629,474	0	—
投資有価証券				
第335回利付国債10年新発	50,097,910	50,097,910	0	—
第55回ソフトバンクグループ債6年既発	49,000,000	49,000,000	0	—
第13回三井住友FG劣後債10年既発	12,014,887	12,014,887	0	—
第14回三井住友FG劣後債10年既発	54,241,945	54,241,945	0	—
第23回みずほFG劣後債10年新発	43,171,485	43,171,485	0	—
第12回みずほFG劣後債10年既発	7,034,506	7,034,506	0	—
第14回三井住友トラスト劣後債10年既発	2,013,058	2,013,058	0	—
第13回三菱UFJ劣後債10年既発	4,025,645	4,025,645	0	—
第21回楽天グループ社債	65,000,000	65,000,000	0	—
第31回三菱UFJFG劣後債10年既発	12,991,090	12,991,090	0	—
小計	299,590,526	299,590,526	0	—
合計	300,220,000	300,220,000	0	—

5. 担保に供している資産

該当なし

6. 保証債務等の偶発債務

該当なし

7. 満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益

満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益は、次のとおりである。

(単位：円)

科目	帳簿価額	時価	評価損益
第335回利付国債10年新発	50,097,910	50,215,230	117,320
第55回ソフトバンクグループ債6年既発	49,000,000	48,911,800	△ 88,200
第13回三井住友FG劣後債10年既発	12,014,887	11,911,200	△ 103,687
第14回三井住友FG劣後債10年既発	54,241,945	53,055,000	△ 1,186,945
第23回みずほFG劣後債10年新発	43,171,485	41,779,700	△ 1,391,785
第12回みずほFG劣後債10年既発	7,034,506	6,921,600	△ 112,906
第4回三井住友トラスト劣後債10年既発	2,013,058	1,983,800	△ 29,258
第13回三菱UFJ劣後債10年既発	4,025,645	3,967,600	△ 58,045
第21回楽天グループ社債	65,000,000	62,900,500	△ 2,099,500
第31回三菱UFJFG劣後債10年既発	12,991,090	12,802,400	△ 188,690
合計	299,590,526	294,448,830	△ 5,141,696

8. 指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳

指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳は、次のとおりである。

(単位：円)

内容	金額
経常収益への振替額	
基本財産受取利息の振替	2,445,220
基本財産償却額の振替	△ 110,112
合計	2,335,108

9. 過年度有価証券償却の内訳

該当なし

10. 関連当事者との取引の内容

該当なし

2024年4月12日

監査報告書

公益財団法人山陽特殊製鋼文化振興財団
理事長 宮本 勝弘 様

監事 板東 康洋



公益財団法人山陽特殊製鋼文化振興財団 定款第26条の規定により、2023年4月1日から2024年3月31日までの事業年度の理事の職務を監査いたしました。
その方法及び結果について、次のとおり報告いたします。

1 監査の方法及びその内容

理事及び使用人等と意思疎通を図り、情報の収集及び監査の環境の整備に努めるとともに、理事会その他重要な会議に出席し、理事及び使用人等からその職務の執行状況について報告を受け、必要に応じて説明を求め、重要な決裁書類等を閲覧し、業務及び財産の状況を調査いたしました。

以上の方法に基づき、当該事業年度に係る事業報告及びその附属明細書について検討いたしました。

さらに、会計帳簿又はこれに関する資料の調査を行い、当該事業年度に係る計算書類（貸借対照表及び正味財産増減計算書）及びその附属明細書並びに財産目録について検討いたしました。

2 監査の結果

(1) 事業報告等の監査結果

- 一 事業報告及びその附属明細書は、法令及び定款に従い、法人の状況を正しく示しているものと認めます。
- 二 理事の職務の執行に関する不正の行為又は法令若しくは定款に違反する重大な事実は認められません。

(2) 計算書類及びその附属明細書並びに財産目録の監査結果

計算書類及びその附属明細書並びに財産目録は、法人の財産及び損益（正味財産増減）の状況をすべての重要な点において適正に表示しているものと認めます。

以上